
溢れる活力！飛び交う挨拶！清潔感のある学校！ 

 

昨年度に引き続き、校長を務めさせていただきます、近藤篤史（こんどうあつし）です。昨年度

は保護者の皆様、地域の皆様に多大なる御理解・御協力をいただき、１年間過ごすことができまし

た。本当にありがとうございました。今年度も「元気があれば、何でもできる！」をモットーに、

四中生のために、精一杯の取組をしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて、本校の学校教育目標は「心豊かに２１世紀をたくましく生き抜く生徒」の育成とし

ています。２０年後、この地域や社会を担う人材となってくれることを期待しているところです。

そのために、この第四中学校を「元気と魅力に溢れる学校」にしていきたいと考えています。

では具体的には、どのような姿を目指していったらよいでしょう。表題にもありますように、以下

の３つを目指してまいります。 

 

     溢れる活力！   飛び交う挨拶！   清潔感のある学校！ 

 

＜溢れる活力！＞ 

四中には「四中魂」があります。そのうちの一つ「学校・行事・部活動に燃える心」を一人一人

が持ち、頑張れれば、活力が溢れ、元気みなぎる学校になります。 

＜飛び交う挨拶！＞ 

学校では、様々な人と人との関わりがあります。生徒と生徒、生徒と教師、教師と教師、さらに

は学校にいらっしゃる保護者の方やお客様との関わりもあります。時と場に応じた気持ちの良い

挨拶が飛び交えば、とても魅力的な学校になります。 

＜清潔感のある学校！＞ 

 人の成長に、環境は大きな影響を与えます。ゴミだらけ、汚れだらけの中で心も体もまっ直ぐ、

健やかに育つでしょうか…まずは自分の周り、続いて学級、さらに学年、最後は学校と、清潔感の

ある、きれいな環境で生活してほしいものです。中学校では掃除の時間も限られますが、皆さんが

日々集中して取り組めばどんどんきれいになっていくはずです。また、掃除の時間に限らず、どう

したら清潔感のあるきれいな学校にできるか、考えながら行動してほしいです。 

 

 令和７年度、こんな学校にしていきたい！という思いをしっかり共有し、毎日を大切にしていき

たいと思っています。四中生の皆さん、今年度も自分を信じて、迷わず進んでいきましょう！ 

 

 保護者の皆様、地域の皆様、第四中学校では職員一同、生徒の成長を何よりも優先し、力を合わ

せて日々精進してまいります。 これまでも多大なるお力をいただいておりますが、今年度も変わら

ず、 あたたかい御支援・御理解を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 


